ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Associação Portuguesa de Guardas e Vigilantes da Natureza contactou o PCP para nos

alertar para a falta de Condições de Trabalho para os Vigilantes da Natureza que prestam

serviço na Reserva Natural das Berlengas.

Esta associação refere que "no dia 22 de março de 2018", "reuniu com o Conselho Diretivo do

ICNF - Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, tendo alertado para as péssimas

condições de trabalho, de acomodação, da falta de qualidade do local de confeção da

alimentação, e da exposição à radiação emitida pelo amianto a que estão sujeitos os Vigilantes

da Natureza a prestar serviço na Reserva Natural das Berlengas".

Segundo a APGVN o Conselho Diretivo do ICNF terá afirmado, nessa reunião "que iriam

resolver a situação com a maior brevidade possível".

Na informação que nos prestou a APGVN refere que "passado mais de um ano, a situação

agravou-se, os companheiros tudo fizeram para que a tutela resolvesse a situação, tendo os

seus apelos sido ignorados".

Esta informação confirma dificuldades com que se debatem estes trabalhadores, que não é

alheia ao desinvestimento nos serviços públicos e nas funções sociais do Estado e ao

desrespeito pelos direitos dos trabalhadores promovidos pela política de direita.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e legais em vigor, solicito ao Governo, através do

Ministério do Ambiente que me informe do seguinte:

1. Tem o Governo conhecimento da situação acima descrita?

2. Quando é que as questões acima colocadas serão resolvidas?

Palácio de São Bento, 4 de setembro de 2019

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

ÂNGELA MOREIRA(PCP)

RITA RATO(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2812
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-09-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Condições de trabalho na Reserva Nacional das Berlengas
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-09-04T16:40:59+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2019-09-04T17:10:39+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-09-04T17:26:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-09-04T16:41:09+0100
	Unknown signer dd75aef1e805a8c4c17e3dfd094acd575966319b

		2019-09-04T17:10:58+0100
	Unknown signer cf060c5834eb4e75d26509873cff77469d17fe64

		2019-09-04T17:26:03+0100
	Unknown signer 84eb55228884df0735acf5411b661410df67f094